

## **To Construct a STP**

**41**

**Dr. KRISHAN LAL MIDDHA (Jind):**

Will the Public Health Engineering Minister be pleased to state:-

- a) whether there is any proposal under consideration of the Government to construct a 5 MLD sewerage treatment plant keeping in view of the increasing population of Jind city; if so, the time by which it is likely to be constructed; and
- b) the action taken by the Agency and Department on bursting of tank in under construction STP of 15 MLD togetherwith the details thereof?

**DR. BANWARI LAL,  
PUBLIC HEALTH ENGINEERING MINISTER,  
HARYANA**

- a) There is a proposal under consideration for construction of Sewage Treatment Plant for Jind City under AMRUT 2.0. The work is likely to be completed within 2 years after the administrative approval of the proposal.
- b) The work of upgradation of existing 15 MLD STP Jind City is in progress and during the execution of the work at site, the walls of the tank (under construction) bursted due to some defects. The agency is reconstructing the said structure at his own cost. The work is likely to be completed by 31.03.2023.

## सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण करना

41

**डॉ. कृष्ण लाल मिड्डा (जींद):**

क्या जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री कृपया बताएं कि:-

(क) क्या जींद शहर की बढ़ती जनसंख्या को ध्यान में रखते हुए 5 एम.एल.डी सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; यदि हां, तो इसके कब तक निर्मित किए जाने की संभावना है; तथा

(ख) क्या निर्माणाधीन 15 एम.एल.डी के सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट में टैंक फटने पर एजेंसी तथा विभाग द्वारा क्या कार्यवाही की गई तथा उसका ब्यौरा क्या है ?

**डॉ. बनवारी लाल,  
जनस्वास्थ्य अभियांत्रिकी मंत्री,  
हरियाणा**

क) अमृत 2.0 के तहत जींद शहर के लिए सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट के निर्माण का प्रस्ताव विचाराधीन है। प्रस्ताव के प्रशासनिक अनुमोदन के उपरान्त 2 वर्ष के अंदर इस कार्य के पूर्ण होने की संभावना है।

ख) जींद शहर के मौजूदा 15 एम.एल.डी सीवेज ट्रीटमेंट प्लांट के उन्नयन का कार्य प्रगति पर है व साइट पर इस कार्य के निष्पादन के दौरान, टैंक (निर्माणाधीन) की दीवारे कुछ खराबी के कारण टूट गई थी। उक्त स्ट्रक्चर का पुनर्निर्माण एजेंसी द्वारा अपने खर्च पर करवाया जा रहा है। इस कार्य के 31.03.2023 तक पूर्ण होने की संभावना है।